ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CA TIGUA EXERCICIO DE 2024.

Aos 26 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro as quinze e

trinta horas, realizou-se no Centro de Saúde deste município, sito a Avenida

Homero Araújo, 196, reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde com a

seguinte pauta:

-- Leitura e aprovação da ata anterior

--Junho Vermelho. Importância da doação de sangue.

O Presidente do Conselho Junior Cesar Federici, observando número suficiente

de conselheiros abriu oficialmente a reunião. Em seguida, fez a leitura da ata

anterior que após analisada e discutida foi aprovada por todos logo em seguida

deu ênfase à campanha Junho Vermelho. A campanha Junho Vermelho é uma

iniciativa anual no Brasil , promovida para incentivar a doação de sangue e

conscientizar a população sobre a importância dessa prática para salvar vidas.

Ela ocorre no mês de junho e tem como objetivo aumentar o número de

doadores, já que durante o inverno, a quantidade de doações tende a cair,

colocando em risco a disponibilidade de sangue para hospitais e clínicas.

Além disso, a campanha busca esclarecer mitos e fornecer informações sobre

os critérios para ser um doador de sangue, como a idade mínima, o peso, o

estado de saúde e o intervalo necessário entre as doações. Nosso município tem

como referencia a cidade de Catanduva no Hemocentro do Hospital Padre Albino

em explicou aos conselheiros sobre a importância de passar a mensagem a

frente a fim de estimular o gesto tão importante que é a doação de sangue.

Não havendo nada mais a ser discutido a Presidente do Conselho Junior

Cesar Federici, agradece a presença de todos e dá por encerrada a presente

reunião, e eu Jacqueline Martins Fernandes , lavrei a presente ata que após lida

será assinada por mim e pelos demais conselheiros. Jacqueline Martins

Fernandes - Secretária .... .... ... ... .. .... .. .. .... ... .. .. .. .... ...... .. .... ............ ........ ..... .... .

Junior Cesar Federici - Presidente do CMS ........ .... ..... .... ....... ............. .

..... .. ...... .. ....... .... ...... ..... ......... .. .. .... ... ..... .. ... ...... .. ... .. ... ... . É O PARECER.

Conselho Municipal da Saúde do Município de CATIGUÁ, 26 de junho de

2024.